INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL/MS

CONSELHO CURADOR - PREVNAS

ATA N. ° 17/2021

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um

(24/11/2021), as 08:00 h, reuniram-se extraordinariamente o Conselho Curador do

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVA

ALVORADA DO SUL — PREVNAS. Os Conselheiros presentes CHRISTIANE DE

SOUSA SANTOS ARALDI, ADRIANE DA CUNHA, PAULO CEZAR DOS SANTOS

FERREIRA e JOSIANE MARTINS MOREIRA, EZENIR CASTELÃO juntamente com a

Presidente do Instituto Rosineide Lichewiski de Aguiar. Com  a seguinte pauta: 1a

Pauta: Aprovação dos investimentos e realocação; 2a  Pauta: Apresentação do estudo

de solvência, 3a  Pauta: Doação do terreno, 4' Pauta: Confraternização dos

Aposentados, 5a  Pauta: Suplementação.6° Pauta; Taxa de administração. A

Presidente do Instituto apresentou um slide com a aprovação dos investimentos e

realocação, Além da apresentação do estudo de Solvência para o Conselho Curador

e o Conselho Fiscal onde estava presente somente o Conselheiro ALEXANDRE

FERREIRA DE LIMA GARAJO. Onde foram esclarecido as dúvidas e

consequentemente foi sugerido fazer um oficio pedindo a regularização da vida

funcional dos funcionários efetivos para o RH, para atualização do cálculo atuarial,

além de uma reunião com o Secretário de Finanças para firmar uma parceria sobre o

trabalho a ser realizado. Com  relação a doação do terreno, foi apresentado um outro

terreno, maior que o anterior, onde a conselheira se prontificou em conversar com a

engenheira da prefeitura para esclarecer algumas duvidas.Com  relação a

confraternização dos aposentados, não  sera  possível acontecer afinal fomos

aconselhadas a não fazer, por falta de embasamento jurídico. E foi apresentado o

percentual da Taxa de administração calculada pela assessoria da actuarial de acordo

com o cálculo atuarial que foi fixada para 2022 em 2,64%. Em seguida foi

apresentado a necessidade de ser fazer a Suplementação para pagar o aluguel. Nada

mais havendo a tratar, eu Christiane de Sousa Santos Araldi, presidente do conselho

PREVNAS- Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Nova Alvorada do Sul-MS
e-mail:  prevnas.dir@prevnas.ms.gov.br  Fone: (67) 3456.1008

Site:  www,prevnas.ms,gpv br

/0"4/0 7ep z)

Paulo Cezar dos S ntos Ferreira
Vice-presidente

Ezenir Casão

Membro

Josiane Martins Moreira

Membro

4e‘ ?vet
PREVNAS

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL/MS
CONSELHO CURADOR - PREVNAS

curador, encerro a reunião, onde foi lida a presente ata que depois de lida e em

conformidade vai assinada por todos os conselheiros presentes.

PREVNAS- Instituto de Previdência Social dos Servidores  Municipals  de Nova Alvorada do Sul-MS
e-mail:  prevnas.dir@prevnas.ms.gov.br  Fone: (67) 3456.1008

Site:  www.prevnas.ms.gov.br

	Page 1
	Page 2